
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 104/2021 - IJF

CONTRATANTE:  INSTITUTO  DR.  JOSÉ  FROTA  (IJF),  doravante  denominada  CONTRATANTE,
neste ato representado por DANIEL DE HOLANDA ARAÚJO, nomeado pelo ato nº 0057/2023 do
Exmo.  Sr.  Prefeito  Municipal  de  Fortaleza,  publicado  no  Diário  Oficial  do  Município  de
03/01/2023. 

CONTRATADA: COOPERATIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS DO CEARÁ – COOPANEST,
pessoa  jurídica  inscrita  no  CNPJ  sob  o  Nº  11.807.245/0001-41,  estabelecida  na  Rua  João
Carvalho, nº 800, salas 804 a 811 e salas 1301 a 1303, Bairro Aldeota, CEP 60140-140, Fortaleza-
Ceará,  doravante denominada CONTRATADA, neste ato representado pelo Sr. Júlio Alexandre
Damasceno Rocha e a Srª. Germana Medeiros Mendes Damasceno. 

DO OBJETO: Prorrogar por mais 12 (doze) meses o prazo de duração do contrato 104/2021, com
início em 07.04.2023 e término em 07.04.2024. Aplicar o reajuste no valor global do Contrato nº
104/2021, no percentual de 5.774306%, conforme estabelecido no instrumento contratual.

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes deste correrão à conta da dotação
orçamentária consignados ao projeto/atividade 10.302.0124.2470.0001,  elemento de despesa
33.90.34, fontes de recursos: 150010020000, 160000000000 e 162100000000, do orçamento
do Instituto Dr. José Frota - IJF. 

DO VALOR DO ADITIVO: O valor do presente termo aditivo é de R$ 376.770,00 (trezentos e
setenta e seis mil,  setecentos e setenta reais);  3.3.  O valor global  do contrato passará de R$
6.524.940,00 (seis milhões, quinhentos e vinte e quatro mil, novecentos e quarenta reais), para
R$ 6.901.710,00 (seis milhões, novecentos e um mil, setecentos e dez

reais. 

DO  PRAZO  DE  VIGÊNCIA:  O  presente  termo  aditivo  terá  vigência  a  partir  da  data  de  sua
assinatura. 

DATA DE ASSINATURA: Fortaleza, 31 de Março de 2023. 

SIGNATÁRIOS: Sr. Daniel de Holanda Araújo – SUPERINTENDENTE DO IJF, o Sr. Júlio Alexandre
Damasceno  Rocha  e  a  Srª.  Germana  Medeiros  Mendes  Damasceno  -  COOPERATIVA  DOS
MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS DO CEARÁ – COOPANEST.

Fortaleza, na data da assinatura eletrônica.

Roberto de Alencar Mota Júnior
Procurador Jurídico do IJF

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o 
H

Q
R

H
Y

M
O

W
P

ar
a 

co
nf

er
ir 

o 
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ej
a.

se
po

g.
fo

rt
al

ez
a.

ce
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

um
en

to
, i

nf
or

m
e 

o 
m

al
ot

e 
22

28
52

2 
e 

có
di

go
 H

Q
R

H
Y

M
O

W

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FORTALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DO GOVERNO

19 Abr 2023

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: R
E

N
AT

O
 C

E
S

A
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A
 (

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 G

O
V

E
R

N
O

)



ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número HQRHYMOW

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 2228522 e código HQRHYMOW

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: R
E

N
AT

O
 C

E
S

A
R

 P
E

R
E

IR
A

 L
IM

A
 (

S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 G

O
V

E
R

N
O

)


		2023-04-17T18:06:56-0300




